
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 101 del  04/09/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI PORTO MANTOVANO E 
IL COMUNE DI VILLIMPENTA PER SCORRIMENTO DI GRADUATORIA PER IL 
PROFILO DI ISTRUTTORE TECNICO CAT. C

L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di settembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. In modalità telematica

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE
Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATI:
-l'art. 9, della Legge 16/01/2003, n. 3, il quale prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, e gli Enti pubblici economici possono ricoprire i posti disponibili utilizzando 
gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo 
comparto di contrattazione con le modalità di un Regolamento statale da approvare ai sensi dell'art. 17 
della legge 400/1988;
-l'art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003, n. 350, il quale prevede che, nelle more dell'emanazione 
del predetto Regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da 
altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
-l'art. 36, comma 2, del D.Lgs 165/2001, così come modificato dal D.L. n. 101/2013, che stabilisce 
che per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni 
di tale articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie 
graduatorie vigenti per concorsi a tempo indeterminato;
-la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1571/4 del 25/02/2004, che precisa che le 
Pubbliche  Amministrazioni,  nei  limiti  della  propria  dotazione  organica  e  nel  rispetto  della 
programmazione  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  (….),  possono  utilizzare  le  graduatorie 
concorsuali  ancora  valide  approvate  da  altre  Amministrazioni,  mediante  accordi  stipulati  in 
applicazione  della  normativa  vigente  in  materia  di  accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche 
amministrazioni e nel rispetto dell’art. 97 della Costituzione e dell’art. 35 del D.Lgs. n.165/2001;
-la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica n. 
5/2013, in particolare l'art. 2, il quale stabilisce che "in caso di mancanza di graduatorie proprie le 
amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo... che può 
essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria ...";
-la sentenza TAR Veneto, Sez. Il, 19/05/2011, n. 864, in cui il collegio chiarisce che l'art. 3, comma 
61,  della  legge  350/2003 e  l'art.  9,  della  legge  3/2003,  si  applicano anche alle  amministrazioni 
comunali e sottolinea come le disposizioni che disciplinano la materia non facciano alcun riferimento 
ad alcuna convenzione, ma unicamente al previo accordo, che concettualmente implica l'intesa ed il 
consenso delle due amministrazioni in ordine all'utilizzo, da parte di una di esse, della graduatoria 
concorsuale in corso di validità;

PRESO ATTO che il Comune di Porto Mantovano (MN) con determinazione n.220 del 7/05/2021 ha 
approvato la graduatoria del concorso di istruttore Tecnico di cat. C;

CONSIDERATO che  Porto  Mantovano  è  disponibile  a  concedere  l’utilizzo  al  Comune  di 
Villimpenta della  citata  graduatoria  per  la  copertura  di  un  posto  di  Istruttore  Tecnico,  dietro 
approvazione di apposito accordo allegato al presente atto;

STABILITO che per l’utilizzo della graduatoria da parte del Comune di  Villimpenta  è richiesto il 
versamento della somma di euro-1.000,00 quale quota parte per le spese sostenute per l’effettuazione 
del concorso;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000, e confermato che la competenza in materia appartiene alla 
Giunta comunale, trattandosi di argomento che incide sull’organizzazione del lavoro e le assunzioni 
all’impiego pubblico;

D E L I B E R A



1. DI APPROVARE la bozza di accordo con il Comune di Porto Mantovano (MN) per l’utilizzo 
da parte del Comune di Villimpenta  della graduatoria di Istruttore Tecnico, cat. C;

2. DI  AUTORIZZARE  la  Responsabile  dell’ufficio  Personale,  dott.ssa  Badari  Sara  alla 
sottoscrizione dell’accordo;

3. DI DARE ATTO che l’entrata a titolo di rimborso verrà acquisita alla risorsa 1.000,00 risorsa 
3585 introiti rimborsi e recuperi vari;

4. DI COMUNICARE il presente atto al Comune di Villimpenta.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


